In Abcouda inde a 12 Sept. 9 affecti sunt, quorum 2 decesserunt. Denique ab occidente Vectae Mydrechtum per mensem Septembrem 25 aegros retulit, quorum 9 occubuerunt. Exorta Cholera est, postquam eo venerat vir, ab hoc morbo Roterodami restitutus. Viguit autem praecipue inter infantes.

### § 27. *De Cholera in Frisia, Transisalania et Drentia.*

Quam urbem anno praecedenti ultimam in nostra patria adierat Cholera, Leovardia nunc in provinciis orientalibus prima epidemiam tulit. Scilicet Slotam quidem 18 Julii navis Roterodamensis pervenerat, in qua nautae famulus hoc morbo obiit, dum qui aegrum custodiverat, eundem ipse morbum triduo post contraxit. Hoc autem loco non adeo epidemia exorta est, quum duo tantum alii eodem mense corriperentur.

At vero 22 Jul. Leovardiae in 2 aegris observabatur Cholera, quorum alter, quod profecto memorabile, brevi ante Slotam venerat, ubi suum opificium per aliquod tempus exercuerat, altera peregrina erat, circumforanea. Uterque in septentrionali degebat urbis parte, non procul a moeniis. Exacta septimana, primus in contubernio miles

corripiebatur, postridie alter, 4 Aug. tertius. Ab hujus autem mensis initio inter cives morbus prodibat, primum quidem in orientali urbis parte, dein 7 Aug. in septentrionali-occidentali, postridie in occidentali. Non secus ac antea plebem vexavit, et quidem iis in locis, quae erant sordidissima. Quoties autem in vico quodam se prodiderat, fere plures corripiebat, quod idem et de variis valuit familiis. Fuit et medicorum unus graviter affectus, qui revaluit; ejusdem autem famulus mortem oppetiit.

Neque hoc anno morbo vacarunt instituta publica. In aedificio pauperum R. C. decrepiti 6, ultra septuagesimum aetatis annum proiecti, morbo succubuerunt. In domo detentionis poenali 17 vario gradu affecti fuerunt, quorum tamen non nisi 4 succubuerunt. Militum 8 aegrotarunt, quorum dimidia pars denata est. Summa aegrotantium recensitorum 102 attingebat, mortuorum 61. Nonnulli autem non recensiti fuere, adeo ut numeri illi veris sint paulo minores. Duravit epidemia ad 18 Octobris.

Reliquae Frisiae urbes hoc anno Cholera non laborarunt. Quidam vero pagi ab ea non integri manserunt. Huc pertinuit mense Julio casus sporadicus, qui in pago Dronryp obtinuit, famuli scilicet pistoris. Hic, simul ac evacuationes remisissent, ad suam familiam in nave Leovardiam traductus est, ubi paralytice decessit. Reliqui ad nautas plerumque referuntur. Die enim 10 Aug. in Wierumo piscator cito Cholera extinguebatur, quem octiduo post alter secutus est, et in vicino Ooster-Nykerk, sub finem Septembbris, vector navis. Similiter in pagum Grouw die 14 hujus mensis nauta venerat, morbo brevi occumbens, quo dein intra 4-5 dierum spatium 19 incolae affecti sunt, qui vel cum nauta, vel inter se communicationem habuerant. Eorum obiere 14. Quos inter et femina memoratur, quae immediate, postquam infecta stragula laverat, afficiebatur, eademque

nocte decebat. In vicina Warrega 8 Octobris femina pauper obiit.

In provinciae meridie 11 Aug. in pago Oudega, lacum Tjeukenum inter et Slotanum, morbus apparuit, dein 9 afficiens, 6 tollens. Lemmeri 22 Aug. vir Snecâ advena Cholera decebat, dein 11 Sept. sagittarius, ab exercitu accedens, denique 1 Octobris nauta, in itinere per urbem. Non ergo, nisi peregrini hîc loci affecti. In pago Heereveen 27 Aug. Cholerae funus recensitum est, quin incresceret malum. Denique sub finem Septembbris in pago Donkerbroek nauta in sua cymba hoc merbo periit, postridie filia adulta, dein filius. Alius filius restitutus est. Mater, cum 2 reliquis liberis junioribus, sana mansit.

Haec sunt, quae de Frisia accepi a doctt. BANGA et A. VITRINGA COULON. Apparet, hanc provinciam mense Augusto et Septembri imprimis afflictam esse, at levius etiam quam anno praecedenti, si unam excipias Leovardiam, quae tamen vel ipsa vix ultra 1800 populationis amisit.

In Transisalania item, non una ratione Cholerae decursus differebat ab anno priori. Mense enim Julio, dum per integrum fere patriam resurrexerat, neminem in hac provincia afficiebat, praeter navis Roterodamensis vectorem, in canali *Willemvaart*, prope pagum Swollekerspel. Epidemiam autem 7 Aug. primum recepit Swartslusa.

Praecessisse hic aestatis initio influenzam, antea dictum est. Quam autem exceperunt diarrhoeae catarrhales, pittuitosae et bilirosae, quandoque vomitu, fere semper autem tenesmis atque doloribus colicis comitatae, attamen facile sananda, numeroque longe minores, quam anno praecedenti. Cholera sese primum apud feminam declarabat, quae in orientali hujus urbis fine habitabat. Swartslusa nempe ex tribus vicis, per exiguum distantiam separatis, constat, quae aequalem fere incolarum numerum habent.

In eo autem, quo nunc incipiebat, vix increvit epidemia, sero demum raros ibi aegros afficiens. Praecipue vero secessit in medium urbem, ubi 33 incolae aegrotarunt, fere sibi invicem vicini. In 3 harum domorum bini, in una 3, in alia 5 aegri observati sunt. Cui urbis angulo initio adeo inhaesit epidemia, ut non nisi 24 Aug. in occidentali urbis parte offenderetur, ubi deinceps ad 4 Sept., usque 10 incolas aggressa est. Eadem haec urbis pars Anno 1832 demum afficiebatur, postquam 30 jam aegri in reliqua deenbuerant. Ceterum hoe anno et epidemiae duratio brevior fuit, quum 4 Sept. jam terminaretur, et minor aegrorum numerus, quorum scil. summa, additis quibusdam in navibus affectis, 54 non superavit, dum eorum 26 occupuerunt. Erant 35 mares, 19 feminae; 21 autem duodecimum non attigerant aetatis annum. Longe plurimi ad pauperiores pertinebant, vix enim 5-6 ad medium civium ordinem reduci poterant. Saepenumero autem, teste doct. HYNER, cui descriptio exhibita grata referenda est, in pauperum aediculis, inter male nutritos incolas, arctum cum aegris commercium morbum post se trahebat. Denique primi hujus epidemiae casus maxime erant letales; memorabile autem est, spasmos extremitatum, qui anno praecedenti aegros miserrime vexarant, nunc raros fuisse aut leviores.

In opposita huic urbi Genemuda Cholera hoc anno deerat. Hasseletum vicinum et nunc eandem faustam sortem habuit. Neque Campi vel Schoklandia, quae graves adeo in epidemiam prima partes egerant, nunc afficta sunt. Ad Vidrum autem 9 Aug. in Dalfsa, 20 ej. m. Swollae et 26 Aug. Ommae apparuit. Illo in pago ex 13 aegrism 11 e medio tulit, intra 2 septimanarum spatium, Swollae lente ad 5 Nov. usque protrahebatur; hic autem aegrorum summa fuit 86, quorum obierunt 45. Ommae Septembribus initio terminata, 10 aegrorum 4 abripuit. Praeterea vero in Trans-

isalania vix regnasse Cholera videtur. Cunerae et in Giet-horna sub Augusti finem unicum funus adfuit. Almeloae inde a 26 Aug. 7 funera notata. Daventriae denique non magis, quam anno praecedenti, Septembri 3 aegri tantum observati sunt. Longe ergo minor, quam anno praecedenti, et Cholerae in hac provincia extensio geographica fuit, et in singulis locis (una forsitan excepta Dalfsa) efficacia. Scilicet, quum antea in integra provincia 480 aegros corripuisse, quorum decesserunt 225, nunc non nisi 97 ex 165 aegrotantibus e medio sublati sunt.

De Drentia fere disputari possit, quo anno minorem fecerit jacturam. Quam quaestionem si e seriebus, ex officio habitis, dijudicare licet, Annus 1833 praegresso fuit etiam inferior. Huic enim 30, illi competit tantummodo 21 funera. Meppelae et in Smilda 12 Aug. cooperat, illic intra ejusdem mensis cancellos retenta, hic initio Septembribus finita. Illa in urbe ex 15 aegris defuncti sunt 13, in Smilda 4 ex 5 affectis. Porro in Ruinerwolda Augusto unus aeger fuit, in Dievera et Zuidlaren Septembri bini.

### § 28. *De Cholera in provincia Groningana.*

Memorabilis imprimis videtur epidemia, quae Groningam sero quidem, adeo ut haec provincia ultimum in nostra patria affligeretur, et breviter, sed subito ac vehementer vexavit; quo ergo magis gaudeam, humanitatem atque eruditionem doct. DE VRIES-BEILINGH illius exponendae mihi largitas esse facultatem.

Per aestatem Groningae morbilli viguerant, qui mensibus Septembri et Octobri finem inveniebant. Diarrhoeae vel complicationem eorum frequentem, vel gravem efficiebant morbum secundarium. Cholera sporadica, quod antea jam retulimus, intercurrebat. Febres autem intermittentes, huic urbi adeo familiares, nunc rarissimae erant. Rheu-

matismi et catarrhi , acuti et chronicci , praecipuam morborum efficiebant partem. Augusto autem et Septembris initio non offendebantur Cholerae Asiaticae symptomata , imo optima erat civium sanitas.

Subito autem 11 Sept. sutoris sodalis , prope pontem *Steentilpoortenbrug* , in orientali et australi urbis parte extra Hunesum , Cholerae symptomata declaravit. Postridie femina in nave turfarum , quae in septentrionali et orientali urbis parte , eodem fere loco jacebat , ubi anno praecedenti primus obvenerat Cholerae casus , prope pontem *Maagdenboogje* , indubia affiebatur Cholera , qua eadem nocte decedebat. Navis autem aliquot diebus ante ab Uithuizen , pago non suspecto , venerat. Sub eandem noctem femina in angiporto *Bleekersgang* , prope eundem pontem situm , Cholera affligebatur. Aegrae hae neque in quodam commercio fuerant , utraque vero , tenuiore veste induita , refrigerium suscepserat , altera indigestione praeterea labrabat. Hi ergo casus in humiliori novae urbis parte se continebant. Dein 15 Sept. in antiqua urbe , sed prope eundem amnem , in platea *St. Walburgstraat* , femina decessit , dubia Cholerae symptomata offerens. Jam vero , ut lente increscens , cito tamen dissita urbis loca attigerat : *Krane-poortenwal* , *Raamstraat* , *Reitmakersryge* ; quin extra portam orientalem se extendebat. Ad 22 Septembris numero vix incrementum capiebat ; abhinc autem cito aucta est , quotidie 20-30 incolas afficiens , donec altero Octobris die 47 corriperet. Hinc ad 7 hujus mensis usque quotidie 30-40 aegri praecedentibus accedebant. Dein cito decrevit , imo satis subito , adeo , ut inde a 14 Oct. quotidianus aegrorum numerus 4 non excederet , imo a 17 h. m. sporadici modo offenderentur aegri , donec 25 Oct. ultimus afficeretur. Sequens est aegrorum atque mortuorum , inde a 12 Sept. , juxta hebdomades dispositio :

ad 18 Sept... 10.. 4.	ad 9 Oct... 208.. 106.
— 25 — .. 72.. 38.	— 16 — .. 52.. 34.
— 2 Oct... 202.. 91.	— 25 — .. 6.. 7.

Hinc apparet major hoc anno, quam praecedenti, vis epidemiae. Quae scil. antea, per 9 hebdomades protracta, ex 517 affectis 218 modo abstulerat, nunc, breviore spatio, e 550 extinxit 280. Ex amica autem, qua gavisus sum, communicatione, A. 1832 Septembri et Octobri a Statu civili numerabantur 332, A. 1833 440 mortui. Illo ergo 118 funera, hoc 160 aliis accensebantur morbis. Eodem autem bimensi A. 1829 decesserant 160, A. 1830 92, A. 1831 149, A. 1834 162 incolae. Unde Cholerae census satis bene confirmatur.

Quoad epidemiam, de qua agimus, ejus initia ad 23 Sept., incrementum ad 1 Oct., culmen ad 7 h. m., decrementum ad 13 Oct., abhinc obtinuit finis. Quibus periodis respondent aegri 44, 193, 239, 57 et 17, mortui 24, 96, 92, 54 et 14. Sic primae competit quotidianus affectorum numerus 4, alteri 24, tertiae 40, quartae 9-10, ultimae 1-2. Itaque distincte separantur. Quod doct. DE VRIES-REILINGH ex meteorologicis explicat observationibus. Septembribus enim initio frigidiuscula erat tempestas et spirabat Aquilo. Inde ab 8° autem hujus mensis die calidus aér evadebat et humidus, dein vero iterum refrigeratus ad 22 Sept. usque. Cujus mensis fine atque Octobris initio, thermometrum ad 70-74° iterum increscebat, donec, hujus mensis progressu, calor minueretur, et, euro spirante, ad finem properaret epidemia. Ceterum monendum est, et diversam hisce periodis competere morbi letalitatem, quae, initio maxima, adeo ut paucissimi evaderent, epidemiae culmine minima erat, sub ejusdem vero finem iterum increvit.

Cholerae per urbem dispersio a praecedenti vix diversa fuit. Scilicet et hoc anno in meridionali et altiore novae

úrbis parte praecepue se continuit, plateas illas *Prince-*  
*et Raamstraat* una cum proximis his angportis graviter  
 iterum inficiens. In antiqua urbe satis frequentes erant  
 aegri ad canalis ripam, hisce plateis oppositam, inter pon-  
 tem *Kattenboogje* et ita dictum *Marwikspijp*. Extra urbem  
 aliquot domus infectae sunt, quae, urbi proximae, ad  
 Hunesum sitae sunt, prouti extra portam *Kleinpoortje* et  
 juxta ita dictum *Slijkgat*. In media urbe non quidem deerat  
 Cholera, attamen rari erant aegri, ut plurimum cavearum  
 modo incolae, vel qui, opificii sui gratia, frequenti se frigori  
 exponebant, neglecta imprimis diarrhoea (1).

Quoad civium affectorum classes, hae, prouti et antea,  
 pauperiores erant in genere, relative tamen et melioris  
 fortunae homines complures morbum gravissime passi sunt,  
 adeo ut doct. DE VRIES REILINGH his generatim malignorem  
 morbi gradum adscriheret. Ceterum, quoad morbi propaga-  
 tionem, nunc afficiebantur, qui aegros vel custodiverant,  
 vel visitarant, vel ad eandem familiam pertinebant; nunc  
 vero in frequentissima domo unus tantum obvius aeger.

Morbi indoles in genere eadem erat, quae A. 1832, sed  
 multo gravior. Quandoque et aliam formam induebat, quae,  
 etiamsi fere erethica esset, difficilius tamen curabatur, erat  
 que decursu longior. Hinc item cyanosis atque collapsus  
 minus cito insequebantur. Diarrhoea cruenta erat frequen-  
 tior, nec tantum primos morbi dies, verum omnia ejus stadia  
 comitabatur ad 7—8um diem usque; hac tamen distinc-  
 tione, ut, initio morbi, certam praesagiret mortem, serius  
 vero quandoque permitteret sanationem. Praecipua hujus  
 epidemiae differentia erat typhi cholericci infrequentia. Cu-  
 jus loco congestio subinflammatoria hepatis vulgaris erat,  
 quae altero jam tertiove morbi die accedebat et dignosciba-

(1) Vid. cl. BAART DE LA FAILLE in *Konst- en Letterbode*, 1833, II, p. 275.

tur dolore hypochondrii dextri, pressione aucto. Sic et lingua minus erat flaccida, lata vel frigida, sed ad margines, imo quandoque integra, rubebat. Enormis in hoc morbi stadio vomebatur bilis aeruginosae copia, accedente subinde diarrhoea biliosa, quae, licet vehementissima, nunquam tamen primi stadii collapsum adducebat. Denique in paucis quibusdam aegris, epidemiae initio, congestiones ad pulmones offendebantur.

Confirmantur haec observationibus clinicis doct. KRIEGER, quas mihi consulere contigit (1), hac tamen differentia, ut, quod solet, plurimi, qui in nosocomium deferebantur, Cholera paralytica decumberent. Dolor autem dorsalis his erat vehementissimus et, post mortem, fere constantes detegabantur seri collectiones vel et exsudationes inter medullae spinalis membranas, una cum earundem injectionibus ramicularibus et punctatis. Contra, iis certe, qui in stadio algido defungebantur, normales erant membranae cerebri. Caeterum et hic Vir doct. frequentem diarrhoeam cruentam in stadio algido, acrem biliosam in altera morbi periodo observavit. Inter morbos secundarios, bis delirium tremens, semel febrem apoplecticam curavit. Haec antifebrilibus quidem devicta fuit, reversus autem Cholerae paroxysmus aegrum abstulit.

Irritationi, de qua diximus, organorum abdominalium accommodata erat curatio, quae, praeeuntibus cl. BAART DE LA FAILLE et doct. DE VRIES-REILINGH, primas hoc anno Groningae partes agebat (2). Oleum olivarum, calomel et hirudines, subinde V. S., integrum Cholerae erethicae curam

(1) Eximum Auctor benevolentissime mecum communicavit tractatum de Cholerae symptomatibus et cura, exactis observationibus anatomico-pathologicis illustratum, quem doleo non cum publico fuisse communicatum. Ductus est ab aegris, in Cholerae nosocomio, cui praeerat, curatis.

(2) Vid. *Konst- en Letterbode*, l. c. p. 274, 373, 394 et 408.

absolvebant, ornatam illam egregio successu. Nocebant quaecumque excitantia. Attamen Cholerae paralytiae impar ea erat medicatio. Quod et fatetur cl. DE LA FAILLE, et confirmat doct. KRIEGER. Hinc in aegris, quo stadio morbi-que gradu nosocomium petere solebant, parum frugis tulit, sed ad excitantia, et externa et interna, balnea imprimis, rubefacientia et iwarancusam, configugiendum erat. Venae sectiones in stadio algido, nec minus in infantibus idem Vir doct. nocivas expertus est.

In provincia Groningana, pagus Wildervank, inde a Septembribus exitu ad medium Octobrem, 21 aegros, Cholera laborantes, recensuit, quorum 10, vicinum Veendamum, ab 8 Octobris inde ad Novembribus initium, 34, quorum 12 occu-  
buerunt. Ceterum, fine Septembribus, Scheemda et Oldehova, Octobris initio Muntendamum, Sappemeer, Haren, Dorkwert, Delfzyl, Slochteren, medio hoc mense Nieuwe-Pekel-Aa et ejusdem fine Appingedamum 1-2 tantum aegros habuerunt. In pago Groote-Gast solus V. D. minister Cholerae succubuit. Affirmat autem cl. DE LA FAILLE, in nonnulla horum locorum morbum transportationi omnino fuisse adscribendum (1).

§ 29. *De Cholerae Asiaticae vestigiis in patria nostra*  
A° 1834.

Jam eo pervenimus, ut utriusque epidemiae, quam patria tulit, tradita sit historia. Quam ut ad hunc usque diem et, utinam summo Numini placeat! integrum absolverimus, pauca quaedam dictis addenda sunt de Anno proxime elapso Choleraeque, eo durante, vestigiis.

Constitutionis atmosphaericae ratione memorabilis pro-  
fecto erat Annus 1834. Hyeme enim revera caruit. Mense Januario ea erat vegetabilium multorum inflorescentia, ut

---

(1) l. c. p. 279.

annales patrios explorarent botanophili, quo alterum talem annum huic compararent. Succedebat ver, non quidem frigidiusculum, attamen minus clemens. Aestas autem tempestate serena quam maxime se commendabat, adeo ut vix magis aequabile coelum in memoriam revocarent nostri. Notabilis erat aestus. Sic prope Harleum mense Junio 89°F, Julio 85°, Augusto et Septembri 81° notavit thermometrum. Medii his mensibus caloris gradus erant 62°99 F., 68°85, 67°40 et 62°42; ex quibus liquet, quantum calor praegressum utrumque annum superaret. Sic et media totius anni temperatura 2°56 altior erat, quam A° 1833; unde factum, ut fructus horae integrum mensem citius ad matritatem pervenirent, copiosaeque essent et dulces uvae.

Tantus vero calor febrium autumnalium gravissimam duxit catervam. Non per universam hae patriam grassabantur, sed quibusdam plagis vehementissime incubuerunt, Mosae v. g. ostiis, Hollandiae Septentrionali, Frisiae littoribus. Hinc, partim, Amstelodami longe plures hoc anno denati sunt, quam ipso A. 1832: illorum enim numerus 8440 attigit, natorum summam ultra 1600 excedens. Alcmariae item, Hornae et Enchusae funera natos numero superarunt, quod verosimiliter de pluribus Hollandiae locis valuit (1). Aliis vero regionibus, uti superioribus Mosae ripis, altioribusque patriae tractibus, Ultrajecto, Velaviae, fere pepercit haec labes. Praeterea, uti antea morbilli, sic nunc frequens scarlatina dominabatur, quae contagio Harlemi v. g. et Amstelodami graviter saeviebat, et in quibusdam locis, uti hac nostra urbe, etiamnunc lente protrahitur.

Immunis autem per aestatem a dirissimo Cholerae malo

(1) *Konst- en Letterbode* 1835, I, p. 79. Regnantem hanc epidemiam Helvoetsluseae egregie descripsit doct. K. A. ROMBACH: vid. MOLL en V. ELDIK *Praktisch tijdschrift*. Maart 1835, p. 97 sqq.

restituit patria, quum rarissimi tantum ejus casus offendarentur. Ad hos autem 25 Maji operarius pertinuit in laterum coquina, prope Woerdenum sita, qui, aestuante coelo, diarrhoea correptus, pedibus tamen denudatis humido luto insistere perrexerat, ex fossa proxima strenue sitim restinguens, eo effectu, ut Cholera paralytica extingueretur. Swollae eodem mense 3 aegri notabantur. Porro Amstelodami, mense Junio et Augusto, in nosocomio S. Petri 3 aegri Cholera decedebant, aliquie quidam in urbe aegrotarunt. Mense Julio in nave Anglica, ad portum Helderum, vir eandem sortem subiit. Trajecti ad Rhenum miles a Cholera declarata revaluit. Groningae item pauci casus obtinuerunt.

De his in genere, quum non propagarentur, vix mentio fiebat. Verum per autumnum, silens in reliqua patria, renovabatur Cholera *et* ad Mosam Iselamque, Roterodami imprimis, quae urbs antea maximum, *et* Leovardiae, quae minimum fere tulerat illius impetum. De hisce paucis vindendum est.

Roterodami jam Martio duos, totidemque Aprili aegros affecerat Cholera, sed, aestate demum ad finem vergente, in epidemiam increvit, quae gravem nostratisbus eo tempore metum incutiebat, famaque mirum in modum augebatur. Scilicet tristis anni superioris memoria subibat, cui et accedebat subitus in celeberrimo hoc oppido multorum optimatum obitus. Ut enim prima epidemia pauperes fere solos petiverat, altera et ditioribus non pepercerat, ita haec aequo pulsabat pede utrorumque habitacula, imo vero nonnullis per delectum fortunatores afficere videbatur. Reapse tamen non erat notabilis epidemiae extensio. A 28 Aug. ad 20 Nov. usque ad Ministerium publicum denuntiati sunt 152 aegrotantes, quorum 4 ad Augustum, 18 ad Septembrem, 19 ad Octobrem, 111 vero ad Novembrem

referebantur. Eorum decesserunt 110. Quo cum censu satis convenient Status civilis annotationes, ex quibus inter eosdem temporis limites 124 funera ad Choleram sunt referenda. Horum erant 58 viri, 48 feminae, 18 infantes. Juxta eundem fontem pertinent 4 ad Augustum, 22 ad Septembrem, 14 ad Octobrem, 84 ad Novembrem. Integri his mensibus funerum, ad Statum civilem delatorum, numeri sunt 199, 218, 225, 329, quorum praec terminis mediis, antea exhibitis, excessus sunt 23, 39, 49, 151. Quoad alias morbos epidemios, febres autumnales Roterodami non erant graves et scarlatina parca, ad quam ultimo trimensi, ex relatione publica, 16 tantum funera adscripta sunt. Neglecto ergo Augusto, cujus sub finem demum Cholera coepit, non multum a veritate aberrabimus, si 150-200 funera huic morbo adscribamus.

Mortuorum 9 tantum in nosocomio civili, 1 in militari curati erant. Caeterum aequaliter fere in urbe externa, interna et suburbio habitabant; adeo per Roterodamum dispersi, ut 104 funera, quorum domicilia notata vidi, ad 69 diversas plateas, canalesve pertinerent. Et domus quasdam, et familias petebat, quas Anno praecedenti visitarat. Indoles autem morbi eadem erat, quae prima invasione, diversa ab epidemia Anni 1833. Haec accepi benevolentia Virorum doctt. MULDER et VAN DER PANT.

Delphorum Portu, primis Septembbris diebus, 8 Cholerae funera recensita sunt. Eodem mense denuntiabantur unus in Sliedrechto, Delphis et in Maaslandia aeger, 8 in Moordrechto, 4 in Alblassodamo. Helvoetslusam autem, acsi eadem agenda esset, quae anno proxime elapso, scena, navis longa, nomine *Borneo* insignita, milites ad Bataviam transportatura, m. Novembri Roterodamo venit. Nautae 3 Cholera obierunt, pluresque aegrotarunt; dein vero mare petiti navis, quin in arce quisquam affligeretur.

Ceterum vero in hisce tractibus non videtur observata fuisse Cholera.

Momentosa tandem est epidemia, quae, eadem autunnali tempestate, sagittariorum, Leovardiam reversorum, gaudia turbavit. Nostro igitur fini summo emolumento ducimus, absolutam illius descriptionem curae deberi doct. v. d. PLAATS<sup>s</sup>, delegatorum ad sanitatem Frisiae publicam tuendam Praesidis, et doct. PLOEG, Medici militaris, qui Viri humanissimi, favente doct. BANGA, hanc mecum communicare non dignati sunt.

Ex decreto regio, sub Augusti finem, qui adhuc in Brabantia Septentrionali degebant, sagittarii per missiōnem domum revertebantur. Pompa triumphali grata eos patria recipiebat. Lautae eos, quocumque ducebat iter, exspectabant epulæ. Aestuabat autem vehementer coelum, quod potu, nunc spirituoso, nunc refrigeranti, temperare tentabant. Imo vero, laetitia exsultantes, multi vix sibi somnum ad recreandas a fatigio vires concedeabant. Jam vero, 6<sup>o</sup>, 7<sup>o</sup> et 9<sup>o</sup> Sept., Leovardiam attinebant sex sagittariorum Frisicorum cohortes, numero 2104 capitum, qui tamen plurimi eodem, quo venerant, aut crastino die, missione data, per totam se dispergebant provinciam. Ita in ipsa urbe 328 tantum restabant, quorum 128, sive sponte, sive per sortem, in contubernio, nomine Principis Frederici, collocati sunt, aedificio ampio sanoque, in quo nullae cognitae agebant potentiae morbificæ. Degebant ibidem 514 milites, sani et vegeti, ad 8<sup>am</sup> divisionem copiarum pedestrium pertinentes.

Jam vero 8<sup>o</sup> et 9<sup>o</sup> Sept. 2 sagittarii ex primum reducibus Cholerae paralytiae occumbabant, in orientali urbise parte; alter prope urbis moenia, qua in vicinia contubernium militare situm est, alter in suburbio, *het Vliet*.

dicto. Die 15<sup>o</sup> Sept. alias sagittarius domi obibat; postridie 2 in nosocomium militare deferebantur. Tum in dies increvit morbus, et in urbe, et in contubernio, adeo ut 19<sup>o</sup> Sept. 9, postridie 12 in illo nosocomio reciperentur, atque ibidem 23<sup>o</sup> Sept. 29 milites curarentur. Monendum autem, 18<sup>um</sup> Sept., qui ex amoenissimis erat hujus mensis diebus, festum sagittariis fuisse diem, quum civitatis Magistratus musicae concentu laetoque illos convivio excipérent in ita dicto horto Principis. Distributio vini obtinuerat et, uxoribus puellisque admissis, gaudia ad noctem usque protrahebantur. Utrum festivitas illa reapse malum auxerit, affirmare non ausim; constat autem, nonnullorum, lubidini male obtemperantium, immoderationem morbo favisse. Ita, nocte quadam frigida, 4 sagittarii, rixantes et pugnaces, ex taberna ejecti, crapulam sub dio edormiebant, eo exitu, ut omnes in nosocomio reciperentur, Cholera affecti. Veruntamen fatendum est, ibidem multos etiam decubuisse moderatae vitae homines, quam causam in aegrorum seribus speciatim notatam inveni.

Initio Octobris destitit inter milites epidemia. Inde a 16 Sept. autem ad 2 Oct. in nosocomio, ubi nulli alii tum degebant aegri, curati erant 48 milites, quorum 15 defungebantur. Pertinebant 14 ad Choleram paralyticam, quorum 11, 9 ad erethicam, quorum 3, 25 ad Diarrhoeam cholericam, quorum 1 obiit. Fausti autem hujus nosocomii successus et eximiae doct. PLOUE curae grati referuntur, et mediis medico-politicis in usum vocatis. Ita medicus militaris assidue in contubernio degebatur, qui quemvis militum, morbi prodromis affectum, in nosocomium transportandum curabat. Hac insuper ratione Cholera laborantes statim secludebantur, dum ad nosocomium militare difficillimus erat aditus.

Aegrotantium autem illorum 25 ad sagittarios pertinebant, 23 ad reliquos milites; mortnorum 7 ad illos, 8 ad hos. Aequalem ergo utriusque partem tulere. Pauci alii sagittarii domi a medicis civilibus curati sunt.

Ne tamen existimemus, solorum militum hanc fuisse epidemiam, monendum est, 20<sup>a</sup> Sept. jam vetulam pauperem in septentrionali-occidentali urbis parte, prope moenia, Cholera obiisse, biduo post affectam esse feminam nuptam in suburbio *Kampstrabuurt* et puellam in meridionali urbe, iterum prope moenia. Hujus autem pater sagittarius erat, qui 25<sup>o</sup> Sept. in eadem domo obibat. Intra paucos ergo dies in pauperrimis urbis vicis obvii erant Cholerae casus, relative plurimi in suburbio orientali *het Vliet*, ubi condensata vivit hominum multitudo. Ex relatione medicorum civilium 20 aegri Cholerae succubuerunt; qui numerus non omnino completus videtur. Recensiti enim fuere ad Statum civilem Augusto 34, Septembri 71, Octobri 56 mortui. Aegrotarunt certe ultra 40 cives, imo, si casus leviores in censem veniant, longe plures. Alii eorum diaetae errores commiserant, alii potatores erant, alii cardialgia, diarrhoea habituali, malove abdominali chronicò laborabant. Erant et, qui contactu infecti videbantur.

In ambobus carceribus, per epidemiam, 2 viri et 3 feminae aegrotarunt, harum una obiit. Continebantur autem in illis 500-600 incolae. In numerosis hujus urbis institutis pietatis nemo affectus est.

Medio Octobri exacto, finita erat epidemia, quod nonnulli gravissimis procellis adscribunt, quae inde a 16<sup>a</sup> hujus mensis per 2 septimanas saevierunt, patriaeque munimentis, adversus Oceani vim instructis, gravia intulere damna. In vicino Leovardiae Hinsumo 15 Sept. faber lignarius et 24 ej. m. vetula Cholera decesse-

rant. Sagittariorum vero, qui in provinciam abierant, quantum innotuit, nemo Choleram passus est.

Haec sunt, quae Choleram A°. 1834 spectant. Eodem fere tempore Emdae, in Frisia Orientali, vehementer saevisse fertur. Praeterea Sueciam nunc demum peragravit. Mense Mayo, proxime clapso, Roterodami, quod profecto tristes agit in Cholerae historia partes, indubii hujus morbi pauci casus dabantur. Hi vero neque numero augebantur, neque aliunde in nostra patria de similibus acgris quicquam accepi. Si autem generale Cholerae iter per Europam consideremus, spes est, fore ut ne dirus ille hostis, qui jam Maris Mediterranei littora terret, Italiaeque populatur urbes, in sua redeat vestigia. Quod faxit Deus O. M.!

## *Pars altera.*

---

### CONCLUSIONES, EX CHOLERAEE HISTORIA IN BELGIO SEPTENTRIONALI DUCTAE.

---

#### § 1. *Cholerae Asiaticaee in patria nostra conspectus.*

Duplex est ordo conclusionum, quas ex collectaneis nostris elicere tentabimus. Alter historiam epidemiae generalem spectat, alter qualemeunque ejusdem interpretationem. Continuo vero monendum est, non eo illas tendere, ut, collato epidemiae, quam tulimus, habitu cum pandemia Cholerae dispersione, determinent, quibus demum legibus obstrictum fuerit portentum illud, quod, spretis naturae artisque obstaculis, libero potius arbitrio per orbem processisse dicas. Neque in causis disquirendis ea ero temeritate, ut causam epidemiae proximam, mysterium, in quod ingenium humanum frustra penetrare tentavit, audax explicem. Sategisse mihi videbor, si ex observationibus nostris protulerim, quae immediate hinc fluunt, atque pro causis momenta quaedam, ut vocantur, causalia invenerim, cum manifestis qualitatibus incognitum adhuc morbum conferendo.

Facilem ordinem sequi videmur, si initium capimus ab epidemiae conspectu, quo generalia ejus clementa

determinemus. Hisce autem intelligimus geographicam Cholerae in nostra patria dispersionem, universum ejusdem decursum atque extensionem inter populum. Sic in unum contrahimus integrae epidemiae historiam, cuius singula deinceps singulatim explorabimus momenta.

I. In definienda Cholerae dispersione distinguendum imprimis est inter loca, ubi epidemiam constituit, eaque, ubi, ad paucissimos restricta casus, sporadicè potius occurrit. Quum vero difficillimum sit, accuratos inter genus utrumque ponere limites, numerumve quendam, vel absolutum, vel ad populationem relatum, statuere, quo morbus sporadicus in epidemium vertitur, hinc ea tantum separavi loca, ubi primum aegrunt nulli alii excipiabant. Praeterea vero inter urbes atque municipia ruralia distinguuntur, quorum differentia in Cholerae historia momentosa est. Quibus observatis, sequenti tabula epidemiae extensionem proponere licet (1).

PROVINCIAE.	URBES.	MUNIC. BUR.	EPIDEMIA A <sup>i</sup> . 1832.				EPIDEMIA A <sup>i</sup> . 1833.			
			URBES.		MUNIC. BUR.		URBES.		MUNIC. BUR.	
			plures aegri.	unus aeger.	plures aegri.	unus aeger.	plures aegri.	unus aeger.	plures aegri.	unus aeger.
Holl. Mer..	14	238	14	0	42	26	13	0	51	11
" Sept.,	13	135	8	1	9	7	5	1	16	5
Brab. Sept..	10	166	3	2	4	11	5	0	6	6
Gelria....	15	104	1	6	6	2	4	0	3	1
Traject....	6	86	5	0	9	11	3	1	10	8
Frisia....	11	346	2	0	15	5	2	0	5	4
Transisal..	3	59	3	0	15	3	2	0	4	2
Brentia....	3	30	1	0	4	2	1	0	1	3
Groninga..	1	59	1	0	5	7	1	0	6	7
Zelandia..	9	117	0	0	3	2	6	0	1	1
	85	1340	38	9	112	76	42	2	103	48

(1) Ad locorum patiorum divisionem secuti fuimus series, exhibitas in saepius citato *Jaarboekje, uitg. op last van Z. M. den Koning*, 1831, p. 123 sqq. Divisio illa politica est, unde oppidula quaedam ad municipia ruralia relata fuere et, vice versa, loca quaedam patula ad urbes.

Hinc sequitur, anno priore Hollandiam utramque et Transisalaniam, dein Trajectum et Frisiā maximam ostendisse epidemiae extensionem, minorem Brabantiam Septentrionalem, Groningam et Gelriam, minimam Drentiam atque Zelandiam. Anno posteriore extensio illa, universe spectata, eadem erat; imprimis si, quod convenit, loca attendamus, ubi plures aegri decumbebant. Reliqui et propterea fortasse cedunt locis, ubi A. 1832 unicus aeger habebatur, quum postea minore fide memorarentur, quibus non increcebat epidemia. Ratione extensionis post Hollandiam nunc sequebantur Gelria, Brabantia Septentrionalis et Ultrajectum, dein reliquae provinciae. Increverat epidemia in Hollandia et Gelria, decreverat in Transisalania et Frisia. Utroque anno Hollandia Meridionalis maximum exhibuit, Zelandia et Drentia minimum.

Summatim, durante prima epidemia, annotata sunt 235 loca infecta, durante altera 195. Inter illa 85 sunt, inter haec 50, ubi non increvit morbus. Qui imo numeri multum augentur, si quis loca modo, ubi paulo plures aegri decubuerunt, in censem ducere velit. Sic altero anno 170 erant, altero 123, ubi non ultra 10 aegrorum numerum processit epidemia, quem ergo terminum anno illo 65 tantum loca, hoc 72 excedebant. Porro ex numeris exhibitis etiam differentia patet urbium rurumque. Illarum dimidia certe pars utroque anno infecta est, municipiorum ruralium altero septima tantum, altero nona; imo, si locorum, ubi plures erant aegri, solorum ratio habeatur, altero  $\frac{1}{12}$ , altero  $\frac{1}{15}$ . Etenim ruri  $\frac{1}{3} - \frac{2}{3}$  locorum infectorum fuere, ubi non ultra primum aegrum corripiebat morbus, in urbibus autem paucis admodum non increvit.

II. Temporis momentum, quo Cholera regnavit, al-

terum efficit ejus characterem maxime generalem. Aestivum fuit et autumnale. Utroque anno Junii fine apparuit, Novembri destitit, in uno Roterodamo per hyemem inter annum utrumque paululum recruduit, dum et ibidem, nec non Leovardiae, tertia vice per autumnum A. 1834 apparuit. Regularem autem Cholerae progressionem in patria nostra observare licet, quam aliquomodo intelligere possumus ex locorum numeris successive affectis. Hosce, per menses divisos, sequenti tabula colligimus:

PROVINCIAE.	EPIDEMIA A.D. 1832.						EPIDEMIA A.D. 1833.					
	Jun.	Jul.	Aug.	Sept.	Oct.	Nov.	Jun.	Jul.	Aug.	Sept.	Oct.	Nov.
Holl. Mer..	1	7	41	19	12	2	6	40	29			
" Sept..			7	13	5			4	13	9		1
Brab. Sept..		3	9	5	3			9	4	4		
Gelria ....		1	7	7				7	1			
Traject....			4	17	2	2		3	14	4	1	
Frisia....			6	13	2	1		3	4	3	1	
Transsil...		1	14	5		1			7	1		
Drentia....			2	4	1				3	2		
Groninga..			1	9	2	1				4	10	
Zelandia...			1	3	1		1	6	1			
	1	12	92	95	28	7	7	72	76	27	12	1

Diversum ergo in singulis provinciis epidemiae initium erat, regulare vero incrementum, maximum ac decrementum. Anno priore, Augusto plurimae provinciac novum hostem recipiebant, posteriore jam mense Julio. Illo maximum locorum afflictorum erat inde a medio Augusto ad medium Septembrem, quo 117; hoc a medio Julio ad medium Augustum, quo 89 loca afficiebantur; Octobri vero et Novembri, anno priore longe frequentior erat quam posteriore, quando Octobri vix nisi rura Groningana sporadicè visitavit et Novembri ad unam accessit Egmondam. Generatim altera epidemia priore longe fuit et citior, et brevior.

III. Tandem epidemiae vim inter populum generatim definire convenit. Qua in causa occasione fruor, quam census incolarum ultimus praebuit, rura cum oppidis comparandi<sup>(1)</sup>. Littera U urbes, R rura, S utrorumque summam designat:

PROVINCIAE.	POPULA-TIO.	EPIDEMIA A. 1832.		EPIDEMIA A. 1833.		RATIO EPID. A. 1832 AD 1000 INCOLAS.		RATIO EPID. A. 1833 AD 1000 INCOLAS.		
		aegrī	mort.	aegrī	mort.	aegrī	mort.	aegrī	mort.	
Holl. M. R.	U.	248911	4225	2034	3680	2201	16.98	8.18	14.79	8.85
	R.	230926	1593	724	865	553	6.90	3.14	3.75	2.39
	S.	479737	5818	2758	4545	2754	12.13	5.75	9.47	5.74
Holl. S. R.	U.	275941	1718	894	1023	613	6.23	3.24	3.71	2.22
	R.	138047	50	29	239	120	0.36	0.21	1.73	0.87
	S.	413988	1768	923	1262	733	4.27	2.23	3.05	1.77
Brab. S. R.	U.	70949	284	193	406	291	4.00	2.72	5.72	4.10
	R.	277942	59	28	94	53	0.21	0.10	0.34	0.19
	S.	348891	343	221	500	344	0.98	0.63	1.43	0.98
Gelria. R.	U.	82475	46	24	564	285	0.56	0.29	6.84	3.45
	R.	227318	56	25	49	28	0.24	0.11	0.21	0.12
	S.	309793	102	49	613	313	0.33	0.16	1.98	1.01
Traject. R.	U.	64725	1048	460	382	224	16.19	7.11	5.90	3.46
	R.	67634	79	43	118	60	1.17	0.71	1.75	0.89
	S.	132359	1127	508	500	284	8.51	3.84	3.78	2.15
Frisia. R.	U.	53383	149	76	104	62	2.79	1.42	1.95	1.16
	R.	151526	110	49	41	32	0.73	0.32	0.27	0.21
	S.	204909	259	125	145	94	1.26	0.61	0.71	0.46
Transis. R.	U.	38161	230	99	89	47	6.03	2.60	2.33	1.23
	R.	140734	250	126	86	50	1.78	0.89	0.61	0.36
	S.	178895	480	225	175	97	2.68	1.26	0.98	0.54
Drentia. R.	U.	10532	28	13	15	13	2.66	1.23	1.42	1.23
	R.	53336	58	17	10	8	1.08	0.32	0.19	0.15
	S.	63868	86	30	25	21	1.35	0.47	0.39	0.33
Gron.	U.	30260	517	218	550	280	17.08	7.20	18.17	9.25
	R.	127244	48	29	70	32	0.38	0.23	0.55	0.25
	S.	157504	565	247	620	312	3.59	1.57	3.94	1.98
Zeland. R.	U.	43145	0	0	39	28	0.00	0.00	0.90	0.65
	R.	94117	11	7	54	35	0.11	0.07	0.57	0.37
	S.	137262	11	7	93	63	0.08	0.05	0.68	0.46
	U.	922883	8245	4011	6852	4044	8.93	4.35	7.42	4.38
	R.	1504323	2314	1082	1626	971	1.54	0.72	1.08	0.65
	S.	2427206	10559	5093	8478	5015	4.35	2.10	3.49	2.07

(1) Vid *Jaarboekje*, l. c. De urbium rurorumque divisione eadem valent, quae p. 198 dicta sunt; Sceveningam ad pagos retuli. De Groninga observandum est, hanc ipsam solam in ea provincia urbibus annūmerari, quod autem bene tencatur, si urbes diversarum provinciarum

Huic calculo bene respondent, quae de geographica epidemiae extensione dicta sunt. Funerum utroque anno idem fere est numerus. Maximum autem epidemiae omni ratione in Hollandia Meridionali, minimum in Zelandia ponitur, Sequuntur, quoad oppida, Groninga, Trajectum, deinde Hollandia. Quanto gravius anno altero Gelriae Brabantiaeque, quanto levius Transsalaniae urbes afflatae sint, manifestum est. Porro notabile discrimen oppida inter ruraque evidens est. Si autem attendamus, tertiam aegrorum mortuorumque, ad rura relatorum, partem anno priori ab una epidemia Sceveningensi pendisse, manifestum est, generatim rura anno posteriore, majus cepisse detrimentum.

### *§ 2. De Cholerae Asiaticae in patria nostra originibus.*

Quaestioni de Cholerae origine in genere plurimum operae fuit impositum. Hac enim soluta, sponte solvitur praecipuum de hac epidemia problema medico-politicum, quod tantas movit lites, circa quadragenias atque praesidia limitanea. Hinc igitur factum, ut nonnullis integra fere Cholerae historia una hac quaestione contineri videretur, satis habentibus, si demonstrassent, hunc morbum aut sponte sua ex sordibus, immoderata vita, vel et ex aere vel aqua exstitisse, aut per itineratorem, nautam, militem, merces, al. fuisse importatum. Fatendum

---

rum afflatae inter se comparantur. Generatim ratio babenda fuisset incrementi populationis atque sagittariorum absentium. His autem correctiones, si rite perfici possent, non adeo conclusionem quandam, ex tabula faciendam, alterare existimo. Etenim in provinciis, cis fluvios maiores sitis, compensantur invicem pro magna parte; in reliquis, ubi exercitus degebat, parum Cholerae fuit. Veruntamen minus attendendum est ad ipsos numerorum proportionalium valores, quam ad mutuas eorum differentias.

autem est, in patria nostra gravissimis difficultatibus hanc premi quaestionem. Etenim, commercio hominum unde quaque patente, qualis, regnante Cholera, patriae erat conditio, accedente ipsa hujus commercii per innumerias canales frequentia, quum, parentum nostrorum industria, vix detur in orbe regio, eximiis vicinisque splendidior urbibus, intermixto pagorum flore, hinc igitur tot viae patent hosti latenti, sensuum aciem effugienti, ut, qua clam irrepat, vix innotescere possit. Attamen tanta cura haec res investigata fuit, ut non possemus non explorare, quid experientia de illa docuerit. Quaestio autem, historico sensu, spectat epidemiae *praecursoribus*, *homines*, quos primum afflxit, *loca*, ubi originem cepit. De singulis ergo videamus:

I. Hoc quidem loco quaestionem generalem de constitutione epidemia ejusque ad Choleram ratione nondum movemus, speciatim vero exploramus, quid docuerint observationes de praecursoribus specificis, qui epidemiam annuntiabant. Ex historia autem epidemiae Anni 1832 sequentia colliguntur.

Constituebantur hi praecursori partim statu gastrico, partim coenaesthesia vitiali, quorum symptomata antea fuse exhibuimus. Memorabile autem est, in loco epidemiae initiali, Seeveninga, eos defuisse; Hagae Comitum vero, Roterdami, Delphis, Sciodami manifestos esse observatos. Imo Goudae et Woerdeni eorum vestigia non neglecta sunt. In Hollandia Septentrionali Amstelodami, Wesopi, Purmerendae, non vero Harlemi reprehendebantur; quod autem notandum est, et Naardeni, et in Huiza manifesti, etiamsi in alterutro hoc loco paucissimi tantum, iisque ex urbe infecta advenae, aegrotarent, epidemia autem revera non sequeretur. Idem et in provincia Trajectina de Vico Dorestado observatum

est. In Vreeswico praeiverant epidemiam symptomata gastrica et spasmodica, Trajecti autem ad Rhenum vix ulla. In Gelria Neonagi jamdudum constricti sensus epigastrii incolas vexarat. Similiter et in agro Tielensi frequentia erant symptomata gastrica, ubi tamen sporadici tantum aegri observabantur, et Harderovici manifestissimi erant praecursores, quae urbs epidemia caruit. In Lichtenfurto contra, quod princeps fuit locorum, in Gelria afflictorum, melior, quam solebat, erat ante Choleram civium sanitas. Denique, quoad provincias orientales, Swartslusae evidentes erant praecursores, Snecae vero, quae in Frisia maxime afflita est, nulli, Groningae vix notabiles.

Hinc efficitur, non constantes illos fuisse prodromos. Aliis locis epidemiam praeibant, quae ipsa aliis ex improviso accedebat, vel etiam nuntios suos non insequebatur. Neque gravitatem epidemiae instantis praesagiebant, cuius unum fortasse Roterodamum exemplum haberi possit. Sic Amstelodamum et Haga Comitum levius afflita sunt, Sneca et Groninga gravius, imo omnium gravissime Sceveninga. Veruntamen operae pretium videtur notasse, prodromos fere observatos esse, ubi in vicinia gravis vigebat epidemìa. Sic Hagae Comitum, Delphis et Roterodami erant, sub epidemiae Sceveningensis impetu, Wesopi, Purmerendae, Naardeni, in Huiza, durante epidemia Amstelodamensi, Swartslusae, cum Campos, Swollam, Schoklandiam jam infestabat Cholera Sceveninga contra, Lichtenfurtum, Sneca, Groninga, prima in suis singula regionibus morbum recipiebant. Observationes nec satis completæ sunt, neque accuratae, ut hanc regulam tamquam generalem ponere possumus; quae vero adsunt, in genere, satis bene respondent.

Anno 1833, quantum comperire potui, vix adfuisse videntur prodromi, aut saltem longe erant minoris momenti, quam antea, qua in causa tantum non omnes consentiunt medici.

II. Primi in integra patria Cholera affligeabantur 2 piscatores, ex mari advenae, qui vero num ex loco infecto venerint, latet. Eodem anno in Hollandia S. et Brabantia S. nautae erant, in Gelria et Groninga itineratores, in Transsalania milites, qui omnes Roterodamo accesserant; in Frisia miles, missione datus, et nauta, qui a loco non infecto venerat, in Trajecto nautae Amstelodamenses, dein et milites Roterodamo venientes. Altera epidemia Roterodami ab ignotis civibus initia cepit. Primi autem in Brabantia S., Zelandia, Transsalania, Frisia aegri nautae erant Roterodamenses, in Gelria advena ex eadē urbe, in Trajecto milites, ex Brabantia S. accedentes, aliique peregrini. In Groninga vero atque in Hollandia Septentrionali ab ipsis incolis coepit epidemia.

Haec de provinciis, quatenus res innotuit, dicta sunt; de singulis epidemiis autem A°. 1832 sequentia valent. In Hollandia M., primi aegri raro aliunde venerant, quod saltem de Dordraco, Catvico et Sliedrechto solis declaratum fuit; Hagae Comitum autem, Delphis, Roterodami, Sciodami, Goudae, Woerdeni erant ex incolis inferioris classis, qui urbem non reliquerant. In Hollandia S. fere nautae erant vel itineratores, ab infectis ut plurimum locis accedentes. Trajecti ad Rhenum milites pri-  
mum affectos diximus; Amersfordiae autem et Iselosteini continuo inter incolas prodiit epidemia; in pagis quibusdam vel erant Amstelodamo advenae, vel rustici a foro Trajectino accedentes. Sic et in orientalibus patriae nostrae provinciis nautae plerumque, milites, peregrini, aut

incolae, aliunde domum reduces, primum afficiebantur. Swollae autem et Groningae potius inter incolas exorta videtur epidemia.

Anno altero per delectum fere erant nautae Roterodamenses, aliquique non raro peregrini aut milites ex infecto loco venientes, qui epidemiam annuntiabant. De 18 saltem municipiis, ubi epidemiae originem mihi explorare licuit, hocce valet. Harlemi, Amstelodami, Hornae, Groningae contrarium observatum est. Non paucis autem in locis nundinarum opportunitate sese declaravit.

Porro utroque anno primi aegri plerumque causas procatareticas accusabant, sive ab indigestione, sive a refrigerio suscepto repetendas, nonnulli noctem sub dio transactam.

Frequenter ergo primi aegri aliunde accesserant, commercium vero hos inter et qui incolarum primum afficiebantur, rarissime indicare licuit, cuius exempla multa in parte historica extant. Memorabiles tantum dantur quaedam exceptiones, e. g. anno priore in Lichtenfurto, altero Helvoetslusae, Arnhemiae et in pago Geldermalsem. Fere autem inter ipsos incolas primum affectos, aut saltem inter multos eorum, manifestum erat commercium; imo plures ad eandem pertinebant familiam. Delphi, Leida, Gouda, Amstelodamum, Trajectum, aliaque sint exemplis, in quibus terroris luctusque evidentes erant effectus. Paucae modo dantur hujus regulae exceptiones, quas inter memorabile imprimis est anno utroque Roterodamum.

III. Denique videamus, quibus locis Cholerae habentur initia. Provincias si species, raro in earum centro vel capite originem ducebatur, quod tamen anno altero in Hollandia S., altero in Trajecto et Groninga factum est. Frequenter autem praecesserat pagus limitaneus, provinciae infectae fere affinis. Sic integra epidemia ex

pago maritimo insurrexit, et in Gelria, Brabantia S., Trajecto pagi Ophemert, Almkerk, Vreeswyk primum affligeruntur, in utraque illa provincia, anno altero, Geldermalsen et Gertrudoberga. Quoad partes urbis, quae Cholerae tenebant incunabula, praeter loca, ubi naves jacebant, vel contubernia aut nosocomia militaria, vel denique tabernas, primi casus fere semper in vico pauperiore obtinebant, raro vero in pauperrimo, quo postea demum cedebat epidemia. Subinde hujus initia agebantur ab urbis parte, vicinae epidemiae proxima, uti Leydae in vico, Catvico vicino, Trajecti ad Rhenum in suburbio, Vreeswico proximo. Aliis in locis maxime insana pars urbis, Purmerendae v. g. et Snecae, in aliis sanior, uti Amstelodami, praeivit.

### § 3. *De Cholerae progressione.*

Ulteriorem epidemiae dispersionem, maxime fuisse irregularē, fere statuitur, quod unum idemque argumentum sicum ad stabiliendam contagionis, tum miasmatis theoriam frequenter fuit adhibitum. Quum vero in historica nostra disquisitione plura vestigia offendantur regularis eujusdam progressionis, speciatim hanc rem investigare convenit.

Diversas provincias diverso tempore afflictas esse, dictum fuit. Utriusque enim anni mense Junio, Hollandia M. praeivit. Prior autem epidemia, Julio Transalaniam, Brabantiam S. et Gelriam ingressa, Augusto demum ad Hollandiam S., Trajectum, Drentiam, Frisiam et Zelandiam extensa est; altera, Julio jam per maximam patriae partem diffusa, Transalaniam tamen et Drentiam ad Augustum intactas reliquit. Utraque Groningam ultinam adiit, Septembri scil. atque Octobri. Singulae igitur hae epidemiae, veluti inversa generali Cholerae directione, ab

occidente patriae prodibant, sensim demum versus orientem ad dissitas pervenientes provincias.

Ad particulares epidemias attendentes, eandem successionem et in singulis provinciis observamus. Post quam enim ad patriae littora apparuerat, non continuo per integrum Hollandiam M. diffusa est Cholera, sed, tribus tandem exactis septimanis, Hagae Comitum atque Rotterdami sese declaravit, sub Julii finem et Delphos corripuit et varia ad Mosam loca, juxta quem fluvium regulariter dein ac successive ad mare perrexit. Augusti initio in Rhenolandiam, superiorem Sciolandiae partem, serius etiam in insulas Transmosanas pervenit, quibus ab hac patriae nostrae parte limitatam vidimus Choleram. In Hollandia S. primum Amstelodamum, dein Harleum, tum Waterlandia afflita est. Hac ultima septentrionales posuit fines epidemia. In Ultrajecto primum ad Leccam apparuit, dein Trajecti ad Rhenum, tum per Vectam descendit, nec nisi elapso mense ab opposito provinciae latere Amersfordiam attigit, ut orientalem regni sui in hoc tractu limitem attingeret. In meridionali patriae parte Bergo-Zoma atque Breda Sylvam Ducus praeiverunt; in orientali primum Campi, dein reliquae Sallandiae urbes affectae sunt; in Frisia Sneca Leovardiam praecessit, in Groninga urbs Omlandiam.

Altero anno celerior quidem haec erat successio, at tamen in singulis provinciis rite observanda. Sic ad novam Mosam primum apparuit, dein ad Mervam, serius in genere ad Rhenum et Iselam, qualia exempla plura in tabula, huic specimini addita, ipsis oculis conspici possunt. Generatim vero ejus progressio in reliquis provinciis similis erat praecedenti.

Neque solas provincias, vel singulatim, vel inter se spectatas, haec tangit differentia; verum et in singulis

locis analogum quid observatur. Exempla in memoriam revocare liceat. Amstelodami primum Israëlitarum vicus, dimidio demum mense post, nefastum illud *Jordaan* affectum est, Trajecti ad Rhenum primum extra moenia, dein intra ipsa visa est Cholera, Arnhemiae regulariter fere per urbem processit. Multa hujusmodi exempla antea relatata sunt, quum ad eam rem satis accurate attenderimus; haec autem deprehenditur diversitas, ut alia loca sint, ubi epidemiae initium idem notabile tulit incrementum, alia, ubi mox in dissitos vicos labebatur; cuius evidens exemplum prima Groningae epidemia protulit. Generatim, quo loco incipiebat, ibidem et primum cepit incrementum, dein vero satis cito in alium vicum incidebat, qui maximam epidemiae partem tulit. In reliquis quidem vicis plerumque subitum erat epidemiae initium, ejusdem autem vigor serius accidebat, ideoque magis distabat.

Constans ergo haec erat successio; quae vero temporis distantia 2 et ultra mensium varias inter provincias fuerat, eadem, minor in his singulis, decrevit etiam in urbibus, per se spectatis, ita ut eandem aperto demonstrare non semel difficile esset negotium. Attamen satis manifesta in epidemiae historia ejus habentur vestigia, ut propriam illam Cholerae Asiaticae declarare liceat. Imo vero ad integras regiones populosque eadem morbi successio extenditur, ita ut ab India inde ad Novum Mundum indigitari possit; propter quem characterem itineri bene comparatur ejus progressio.

Ad hoc epidemiae iter et sequentia pertinent. Simulac urbem quandam majorem attigerat, hinc, veluti ex centro, pedetentim in ambientia rura sese dispergebat. Sic quodammodo differentia temporis, quo 2 loca affecta sunt in ratione est eorum distantiae. Quod tamen ne nimis prematur; negandum enim non est, epidemiam, quos

vocant, saltus non raro facere, quorum manifestum exemplum inter provincias Transisalania offert, ante Hollandiam S. et Trajectum afflita. Loca vero quaedam observare licuit, quibus vicina, quoad epidemiac regnum, subjecta videntur. Hujus generis sunt Roterdamum, Amstelodamum, Trajectum, Campi, quae in suis provinciis primarie affecta dici possunt. Sequuntur fere oppidula ruraque, secundarie potius afflita. In epidemiis illis primariis generatim et maturius coepit et diutius persistit, quam in secundariis.

#### *§ 4. De Cholerae extensione.*

Si conjicimus oculos in tabulas geographicas, huic opusculo adjectas, appareat, alias in patria nostra fuisse plagas, quas occupabat Cholera, alias, quas omnino intactas relinquebat. Nec tamen deerant, ubi rara loca infecta sunt. Scilicet confertim, anno priore, afficiebantur media Hollandiae Meridionalis pars, infima Septentrionalis, Trajecti pars occidentalis, Sallandiae maritima; posteriore Sciolandia imprimis, Rhenolandia, quibus Vectae, Sanaeque et ulteriores Mosae orae addi possunt. Tantum non prorsus immunes erant utroque anno Velavia, Tubantia, Vollenhovia, Drentia, Westergoa, Frisia Occidentalis, Peellandia, Zelandia. Reliqua patria sparsim Choleram exhibuit.

Praeterea vero in singulis provinciis fuisse urbes, quae prae rure affligebantur, dictum est. Paucissimae adeo primariac urbes Choleram non retinuere, ad quas pertinebant Middelburgum, Daventria, Alemaria utroque anno, Arnhemia et Horna priore. Attendendum vero, has ad provincias aut tractus saltem pertinuisse, quos Cholera vix visitavit. Anno posteriore magis aequales erant, in plagiis afflictis, urbium pagorumque partes, cuius rei exempla

memorabilia offerunt Sciolandia atque Rhenolandia. Priori anno, praeter Lichtenfurtum, quo manifesta fuerat morbi importatio, nulla epidemia pagum infestarat, quin et vicinam afficeret urbem; posteriore paucae quaedam dantur exceptiones minoris momenti. Una Egmonda fuit graviter afflita, quin in vicina Alemaria prodiret epidemia. Recordandum vero, illum pagum epidemiac A. 1833 finem imposuisse.

Haec de generali Cholerae dispersione in singulis provinciis valent, quam si in singulis urbibus quaeramus, vel fallor, vel eandem hic offendimus diversitatem. Ex iis, quae de topographica morbi per praeccipuas patriae nostrae urbes extensione fuse disputata sunt, satis constare videtur, alias urbis partes a morbo fere prorsus intactas relinqui, alias vero saevo epidemiae impetu graviter opprimi solitas esse. Sic aulae Haganae ambitus, magnificique Roterodami portus, sic Leidae, Goudaeque centrum, sic pars Trajecti, quam sibi patricii nobilesque exstruxerunt, sic mercatorum Amstelodamensium turres, juxta spatiosas canales dispositae, sic antiqua Groningae pars, ut ne plura cicam, a morbo vacarunt. Contra idem misere devastavit plurimarum illarum urbium pomoeria, plebi relicta, pauperum Israëlitarum populum, Amstelodami viventem, verbo, paupertatis asyla, inopia atque squalore turpia.

Quin et non vicis tantum oppidorum nonnullis prae reliquis inhaerebat, sed et plateis quibusdam, canalibus, angiportis, quorum his imprimis erat infesta. Exemplo sint piscatorum Sceveningensium habitacula et, quae in singulis fere urbibus nominatim citata sunt, angiporta. Amplas autem plateas canalesve non ab incolis arcuisse Choleram, et alia, et Leidae docet exemplum. Utrum inter illas utrasque praevaleat discrimen, res dubia videtur.

Amstelodami aequales tulere partes (p. 64). In interiore Roterodami parte nunc plateas gravissime vidimus infestatas, nunc omnium maxime canalem, quam citavimus, *Slakade*; ad Roteram et Sciam minor ibi strages fiebat. Cloacas autem fossulasve stagnantes foecunda quandoque Cholerae fuisse incunabula, de epidemia Amstelodamensi malae illius *Goudsbloemgracht*, de minoribus epidemiis Purmerendae ac Iselsteinii exempla docent. Meminisse praeterea Snecae et Arnhemiae convenit, ubi amnum sordes partim secuta videtur epidemia.

Prouti ergo urbes in provinciis, sic in urbibus loca quaedam praecipuam Cholerae sedem efficiebant. Pertinebant haec omnia ad pauperum vicos. Quidni ergo propter id ipsum urbes Cholerae amicas dicamus, quum inopiae fontes contineant uberrimos. Observandum quidem, vicos omnium pauperrimos subinde minus affligi, ita ut sola paupertas ad explicationem non sufficiat; hanc vero quaestionem nunc mittimus. Notasse sufficiat analogiam integrum epidemiam inter atque partiales, ex quibus, tamquam ex elementis, componitur. — Valent, quae diximus, de anno utroque, maxime autem de priori. Uti enim altero urbium rurisque minor erat differentia, sic et magis aequalis erat epidemiae per vicos dispersio, in iis saltem urbibus, ubi semel jam saevierat. Quod de Roterodamo, Gouda, Trajecto ipsis demonstravimus numeris.

Denique domus quasdam p[re]ae aliis occupabat. Quaestio autem de aegrorum frequentia una in domo, et in contagii, et in miasmatis gratiam fuit explicata. Alii enim domorum illarum summam referebant, quandoque satis notabilem; alii vero summam earum, quas semel tantum ingressa erat Cholera, eamque praecedenti longe majorem, huic opponebant. Multum vero incerti hisce

calculis inhaeret. Ex iis, quae antea attulimus, Roterodami  $\frac{1}{6}$  infectarum domorum, Trajecti  $\frac{1}{5}$ , Hagae Comitum  $\frac{3}{15}$ , Neomagi anno altero  $\frac{1}{4}$  plures aegros videbunt. Loca alia citantur, uti Amersfordia et Leovardia, ubi domum vix relinquebat Cholera, ante quam dispositos corripuerat omnes. Ubi cumque autem vigebat alterutro anno epidemia, ejusmodi domus, Cholerae plenae, offendebantur, quorsum et multa navium exempla referuntur, quae eadem et in initio epidemiae frequenter affligebantur. Hinc fortasse, quod de Sceveninga observatum fuit, periculosior in navibus erat Cholera. Ceterum, quoad domus, carum immundities, incolarumque accumulatio favere maxime misero illi fato videbantur. Quae probabiliter causae erant, cur privatae aedes, ubi pauperes collocantur, non semel haberentur in gravissime afflictis, uti Hagae Comitum v. g., Trajecti et Amstelodami observavimus. His ergo causis sublatis, per evanescationem domorum, sistebatur fere morbus.

Ex eadem verosimiliter ratione instituta ac aedificia publica, ubi salutariae politiae medicae praeccepta in usum ferri poterant, fere vacarunt morbo. Veruntamen infastae quaedam dantur exceptiones; quas inter primos locos tenent domus inclusionis Hornana, dein pauperum hospitia Leidense ac Roterodamense, tum carcer Goudanus, Woerdenensis et Leovardiensis; tandem, inter aedificia militaria, contubernia plura, Leidense, Neomagense, Leovardiense et nosocomium Bergo-Zomanum. In hisce singulis major erat, quam in reliqua urbe, epidemiae vis. Quum vero hujusmodi aedificia pro criteriis haberi soleant ad dijudicandam seclusionis efficaciam, addendum est, eam in patria nostra non magnopere comprobata videri. Comparentur invalidorum militum orphanorumque Leidae habitacula cum citato pauperum hospitio (p. 55.). Sic et

Roterodami , ubi in genere talia seclusionis media non instituebantur, praeter dictum pauperum hospitium, aedificia publica vix minore immunitate gaudebant, quam, anno imprimis altero , Amstelodami , ubi severe pertendebatur seclusio. Quantum autem illa epidemia hanc impetu vicit. Huc etiam pertinet, carceres in genere magis afflictos esse , quam orphanotrophia , utut hinc pueri in urbem prodire solerent, novique, sed caute, admittentur ad ea infantes, per Choleram a parentibus orbi. Gerontotrophia denique atque nosocomia melius in genere evadebant, quam pauperum hospitia stricte sic dicta.

Quodsi generatim haec aedificia inter se conferamus , inaequalis in illis Cholerae dispersio conspicitur. Quac imo in uno eodemque non semel obtinuit inter varia cubicula. Sic nuper ab exp. VAN ES , qui Helvoetslusae medicam et civium et militum curam gerit , accepi, durante prima epidemia , 13 ibi tormentarios aegrotasse , obiisse 8. Hi autem tantum non omnes in uno cubiculo vivebant contubernii, quod ceterum morbo vacavit. Quin reliqua praesidia militum pedestrium, quae numero quater superabant tormentarios , sana restiterunt. Eadem haec est inaequalitas, quae et in domibus privatis ac plateis, et in diversis urbibus ac provinciis , et vero in integra patria deprehenditur. Prouti progressivum illud, de quo antea diximus, ita et inaequalis haec distributio aequa singulares spectat casus ac integras epidemias; imo pandemiae subest Cholerae dispersioni. Hic uterque character illi videtur essentialis.

Minus constans , attamen satis frequens est observatio, quam ad calcem hujus § ferre liceat, inde a domo quadam in plateam, vel ex platea in viciniam dispergi Choleram , sensim leviorum factam, quo magis hinc recedas. Idem et de urbium vicis quibusdam, cuiusmodi sunt